Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 128 del 11/10/2021

Oggetto: Contributo del MININT assegnato al Comune ai sensi dell’art. 1, comma
29, della L. 27/12/2019 n. 160, destinati a 00.PP. in materia di
Efficientamento energetico e per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale. Fondi relativi all’anno 2021.
Approvazione progetto definitivo-esecutivo intervento di “*Adeguamento

e messa in sicurezza del plesso scolastico in Via Pescara.

L’anno duemilaventuno il giorno undici mese di ottobre alle ore 9,45 nella
Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la presidenza

del‘dott. Nicola Parisi — S‘indaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1| Nicola PARISI SINDACO X
2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale 5§

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



Entra I’ Assessore Domenico Senatore
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il comma 29 dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020)
ha disposto che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi inlerventi volti all'efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietd pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché interventi per
I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 'abbattimento delle
barriere architettoniche.

Considerato, inoltre, che:

- il successivo comma 31, prevede che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 puo
finanziare uno o piit lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano gia integralmente finanziati da altri
soggelti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualita dei programmi triennali di cui
all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativol8 aprile 2016, n.50.",

- il comma 32, dispone che “II comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 é tenuto ad iniziare
’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo.”;

- il comma 34, prevede che “Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori di
cui al comma32 o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo e revocato, in tutto o in parte,
entro il 31 ottobre di ciascun anno, con decreto del Ministero dell'interno.|...] ",

- il comma 37, stabilisce che “I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la
finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internel, nella sezione « Amministrazione lrasparente »
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione « Opere pubbliche ». Il sindaco deve fornire tali

)

informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”.

Visto il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento pei’ gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno - Area 1 - che disciplina I’assegnazione, erogazione e rendicontazione dei
predetti contributi sulla base della popolazione residente al 1°gennaio 2018.

Atteso che ’art. 47, comma 1, lett. a) del D.L. 14/08/2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno
e il rilancio dell'economia”. convertito dalla Legge 13/10/2020 n. 126, ha disposto,
limitatamente all’anno 2021, I’incremento delle risorse assegnate ai Comuni per i predetti
investimenti.

Visto il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 che ha assegnato

contributi aggiuntivi di pari importo ai Comuni, in base alla quota stabilita per fascia di

popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente Decreto del 14

gennaio 2020, e dato atto che :

- per ’anno 2021 i contributi vengono, quindi, raddoppiati;

- il Comune beneficiario del contributo & tenuto a iniziare I’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori
che nel caso di ampliamenti di opere gia previste e finanziate, termine prorogato al 15
ottobre p.v. (articolo 1, comma 32, della Legge 160/2019, modificato dall’art. 13 D.L. 10
settembre 2021, n. 121 -G.U. n. 217 del 10/09/2021).




Richiamata la propria precedente deliberazione n. 125 del 04/10/2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato lo studio di fattibilita tecnico-
economica, redatto dall’U.T.C., intervento di “Adeguamento e messa in sicurezza del plesso
scolastico in Via Pescara”, comportante una spesa complessiva stimata di Euro 99.990,00.

Visto ora il progetto definitivo-esecutivo ex art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, redatto dall’U.T.C.,
comprensivo degli allegati tecnici ed economici, relativo all’intervento in parola dell’importo
complessivo di Euro 99.990,00, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A IMPORTO LAVORI

Al IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 76.531,56
A2 ONERI PER LA SICUREZZA (STIMA 3%) € 2295095
A3 TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 78.827,51

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

B.1 IMPREVISTI (MAX 5% DI A) 345,90

B.2 SPESE TECNICHE (D.L. + C.S.E.) 9.172,45

B3 CASSA 4% 366,90

B.4 IVA SUI LAVORI E IMPREVISTI 7.917,34

B.6 FONDO EX ART. 113 D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM. E IL. 1.261,24

B.7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.162,49

€
£
€
€
B.5 IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA (22%) € 2.098,66
€
€
€

TOTALE (A.3 + B.7) 99.990,00

Visto il verbale di verifica e di validazione del suddetto progetto definitivo-esecutivo in data
11/10/2021.

Ritenuto che il progetto definitivo/esecutivo sia meritevole di approvazione in quanto soddisfa
‘pienamente le prescrizioni di cui alle norme prima richiamate nel rispetto delle indicazioni
fornite da questa Amministrazione.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile resi dai Responsabili dei settori
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Visti:

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm. ed ii.;

_ il D.P.R. 05/10/2020 n. 207, nella parte che resta in vigore nel periodo transitorio fino
all’emanazione delle Linee-Guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D. Lgs. n.
50/2016;

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. ed ii.;

Con voti favorevoli unanimi resi e verificati nelle forme e modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa:



1) Di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento denominato “Adeguamento
e messa in sicurezza del plesso scolastico in Via Pescara”, redatto dall’U.T.C.,,
comportante una spesa complessiva stimata di Euro 99.990,00 (CUP B55F21005230001),
come da quadro economico che segue, completo degli elaborati tecnici e contabili,
depositato agli atti dell’U.T.C.:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A IMPORTO LAVORI -

A.l IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 76.531,56
A2 ONERI PER LA SICUREZZA (STIMA 3%) € 22959
A3 TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 78.827,51
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

B.1 IMPREVISTI (MAX 5% DI A) 345,90

B.2 SPESE TECNICHE (D.L. + C.S.E.) 9.172,45

B.3 CASSA 4% 366,90

B.4 IVA SUI LAVORI E IMPREVISTI 7.917,34

B.6 FONDO EX ART. 113 D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM. E II. 1.261,24

B.7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.162,49

€
€
€
€
B.5 IVA SU SPESE TECNICHE E CASSA (22%) € 2.098,66
€
€
€

TOTALE (A.3 +B.7) 99.990,00

2) Didare atto che I’intervento non va inserito nel Programma triennale dei Lavori Pubblici ed
Elenco annuale di questo Comune, in quanto I’importo dei lavori ¢ inferiore alla soglia di
cui all’art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.

3) Di confermare R.U.P. il Responsabile dell’U.T.C., Ing. Piercarlo Gargiulo, al quale sono
demandate le successive attivita gestionali finalizzate alla realizzazione dell’intervento.

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione ¢ dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.



T Seg}’etario

1l -Presidente
Dott ssa Marohemta Torraca
* F.to come ongmale

x*x**:txx:cz* *:L:«;r.*.&-xx..

:Dott. Nicola Parisi

- F.to come originale

sespak kKA

.&#*“’*#*,—
rt. 49 D. Lgs..- 2D//00 _

Z*;‘*“’S-uu.-

nicz al censi dell'd

-—“-"%**1)‘-1:‘**"’:&##****

ek wg#:ﬁ:ﬁ:n——-.—..
n ordlne alla reaolar.m tec

O Siesprime parere ravorevale i

2- f\f\'\

1 Seg _____ omuniale -

"Buccmo li 1o Ul cbed,
1l R‘esp‘ons‘dbde dell Albo Dretﬁﬁo .
F.o Si Gabato A. T imarco .
o - n fto »Dott.s_sa Margllerlta Torraca

d’*r—ﬂ'-\‘m,‘—l‘

WA

o Sf’ttoscmio Segretario Comunaie c9rcmca che la sue,staa geliberazione -
r‘lmematzrnen e \,Se_JUV:r ,

‘ ()-é's‘rc\tz dlchlarata
-'a Lermlnl_,,,mm

()& di'vénutz"es'emt_iva per decprreﬂ
S Segretzrxo Comunale.. _
tt ssa Mar011er1ta Torraca

_f.to Do

“uccirio i

Trasmessa in elenco ai capigruP

-13 0171, 202

~gucdinc fi



